
PORTARIA Nº 227/2023                                      DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

ALTERA PORTARIA Nº 397/2022, QUE DESIGNA 
MEMBROS COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE.

VANDERLEI HERMES – VICE-PREFEITO MUNICIPAL EM 

EXERCÍCIO DE ARROIO DO TIGRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o a Lei Orgânica do Município, 

resolve:

ALTERAR

Membros para compor o Conselho Municipal de Saúde do Município de 
Arroio do Tigre, com mandato de dois anos permitida recondução:

A) Representantes do Poder Executivo, de prestadores de 

serviços privados conveniados ou sem fins lucrativos:

1-Representante da Secretaria Municipal da Saúde:
Titular: Diana Paula Rauber Mergen;

Suplente: Daiane Dahlke;

2-Representante da Secretaria Municipal da Fazenda:
Titular: Rubia Dal Molin Becker;  

Suplente: Sandro José Radtke Timm;

 3-Representante da Secretaria Municipal da Assistência Social:
Titular: Ezequieli Vera Scotta;

Suplente: Vera Lucia Batistti;

4-Representante da Associação Beneficente Santa Rosa de Lima:
Titular: Josiane Mainardi

Suplente: Carine Ângela Hermes;



5-Representante da EMATER:
Titular: Daniele Centa

Suplente: Juliana Gomes 

B) Representantes de entidades dos Trabalhadores de Saúde:

1-Representante do Conselho Regional de Enfermagem- 
COREN/RS:

Titular: aguardando retorno;

Suplente: aguardando retorno;

2-Representante do Conselho Regional de Medicina-CREMERS:
Titular: aguardando retorno;

Suplente: aguardando retorno;

3-Representante dos Agentes Comunitários de Saúde:      
Titular: Luciane Verozine Schanne;

Suplente: Denize Koelher;

4-Representante do Conselho Regional de Psicologia-CRP/RS:
Titular: aguardando retorno do CRP;

Suplente: aguardando retorno do CRP;

5-Representante do Conselho Regional de Biologia-CRBio/RS:
Titular: aguardando retorno;

Suplente: aguardando retorno do CRBio;

C) Representantes de entidades de usuários:

1-Representante da Comunidade Católica Sagrada Família:
Titular: Sérgio Teloken; 

Suplente: Ari Roehrs;



2-Representante da Comunidade Evangélica Martin Lutero:
Titular: Rosi Teichmann;

Suplente: Nidrian Heinrich;

3-Representante da Associação das Agricultoras:
Titular: Ester Marli Morsch Konzen; 

Suplente: Marlene Konzen Becker;

4-Representante da Associação dos Servidores Públicos 
Municipais:

Titular: Tiago Bernardy;

Suplente: Cláudia de Oliveira Telles;

5-Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:
Titular: Indionara Dalazen;

Suplente: Alceu Romar Mergen;

6-Representante da CACISAT:
Titular: Stefan Pasa;

Suplente: Anderson Kleinert Luchese;

7-Representante da APAE:
Titular: Ledi Mainardi Schmidt;

Suplente: Dirce Finkler Dupont;

8-Representante da Comunidade Quilombola:
Titular: Alendionara Rodrigues da Silva; 

Suplente: Adriane Fiuza Bueno;

9-Representante da Associação Bairro Santa Fé:
Titular: Leonildo Pereira de Castro;



Suplente: aguardando retorno;

10-Representante da Associação da Juventude Rural de Arroio do 
Tigre: 

Titular: Vera Lucia Fiuza de Lima Costa; 

Suplente: Cleunice Finkler da Silva.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 

17 de fevereiro de 2023.

                             VANDERLEI HERMES  
                                                                    Vice-Prefeito em Exercício.                 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
EM 17/02/2023.

VIVIANE REDIN MERGEN
Secretária Municipal da Administração,

Planejamento, Ind., Com. e Turismo. 


		2023-02-17T14:57:05-0300
	VANDERLEI HERMES:615.999.560-04 1


		2023-02-17T15:07:19-0300
	VIVIANE REDIN MERGEN:985.952.880-20 2




